水利部防洪抗早减灾工程技术研究中心

关于全国山洪灾害防治县级非工程措施项目

县级山洪灾害监测预警系统软件测评结果的公告

按照国家防汛抗旱总指挥部办公室安排，2011年12月8

日至23日？ 水利部科技推广中心联合有关单位组织开展了

全国山洪灾害防治县级非工程措施项目县级山洪灾害监测

预警系统软件测评工作， 现将测评结果予以公告。

附：《关于全国山洪灾害防治县级非工程措施项目县级山

洪灾害监测预 警 系统软件测评情况的函》（水科推便字

[ 2011] 19号）

水利部防洪抗旱减灾工程技术研究中心

二 0 一一年十二月三十一 日

试由我中心委托国家应用软件产品质量监督检验中心承担？ 专家

现场评审由我中心聘请专家组成的测评专家组完成。 最终测评结

果为： “优良” 产品16家， 其中 “ 优秀 ” 产品9家？ “良好” 产品

7家； “合格” 产品7家； “需改进” 产品无。 详见附表。

从测评情况看，参加测评的软件总体水平较高，采用的体系架

构普遍较为合理， 功能设计更加符合实际需求， 开发技术、 展示

效果良好。 同时， 也暴露出部分软件开发单位山洪灾害监测预警

软件开发经验不足、 对山洪灾害防御工作特点考虑不够等薄弱环

节。 建议：部分单位的软件产品应进一步优化软件结构， 充分考

虑与省、 市级指挥体系之间的共享和协同， 全面满足县级防汛业

务基本需求；针对局部地区降雨历时短、 强度大的特点， 进一步

完善水雨情监视查询功能， 特别是降雨等值线面的准确绘制；根

据山洪灾害防御需求， 细化预警响应流程， 强化预警分析、 发布

和应急响应等功能。

附表：2011年度县级山洪灾害监测预警系统软件测评结果表

- ') -